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1. Úvod

V posledních letech se stavby ze dřeva a z materiálů na bázi dřeva, stále

více dostávají do popředí zájmu veřejnosti i investorů. Můžeme konstatovat, že se

dřevostavby, i když obtížně, prosazují nejen ve výstavbě rodinných domů, ale také

ve výstavbě mateřských škol, průmyslových staveb a bytové výstavbě. Podíl dře-

vostaveb v celkové bytové výstavbě neustále roste (z necelého procenta na více

než 3 procenta). Dřevo bylo jako stavební materiál po letech určité stagnace ve

stavebnictví opět objeveno a stále ve větší míře se uplatňuje jako konstrukční ma-

teriál především pro jeho kladné mechanicko-fyzikální vlastnosti a nízkou ener-

getickou náročnost při zpracování. I přes všechny snahy o propagaci je podíl dře-

vostaveb na stavebním trhu v České republice stále nižší ve srovnání se soused-

skými státy. U našich jižních a západních sousedů jsou běžně používány systémy

na bázi dřeva jak u administrativních tak i bytových objektů. Na našem území stojí

též několik bytových objektů, ale pro větší rozmach těchto staveb musí být upra-

vena odpovídající legislativa, zvláště ta týkající se požární ochrany, která dnes

výrazně omezuje podmínky návrhu projektantů a architektů. Především budovy

vyšší než 12 metrů musí být konstruovány ze systému DP1. Z toho vyplývá, že

systémy obsahující kombinace různých druhů nehořlavých konstrukčních sys-

témů DP1, DP2 a DP3, pod které dřevostavby patří, jsou limitovány výškovým

omezením. Vzhledem ke zpřísňující se legislativě v oblasti technických poža-

davků na budovy a především na tepelnou ochranu budovy, je konstrukční systém

využívající CLT panelů zajímavou alternativou k dobře známým keramickým a

betonovým materiálům používaným ve většině bytové výstavby. V případě vý-

stavby objektů z masivního CLT panelů, za použití tepelných izolací, dosáhneme

významně vyšších tepelných odporů konstrukce v poměru s její tloušťkou oproti

konkurenčních materiálů používaných ve výstavbě v České republice. Nejen z to-

hoto důvodu by měly dřevěné stavby dostat zelenou v oblasti bytových či výško-

vých staveb a dále se rozvíjet.
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2. Cíl práce

Zadáním diplomové práce je projekt objektu dřevostavby. Hlavním cílem

je vypracovat projektovou dokumentaci pro realizaci bytového domu, s kon-

strukčním systémem masivní dřevostavby Novatop. V práci bude provedena do-

kumentace na úrovni studie bytového domu, která obsahuje navrhované dispo-

ziční řešení objektu. Na základě studie bude provedeno rozkreslení objektu na

výkresy pro stavební povolení, včetně skladby navrhovaných konstrukcí a jejich

posouzení. Dále byly vytvořeny vizualizace a objekt byl posouzen z hlediska

energetické náročnosti.

Dílčím cílem mohou být nová navrhovaná řešení v uvažované revi-

talizaci samoobsluhy v obci Omice. Také v případě možné realizace by-

tové nástavby dojde k navýšení bytové kapacity obce a také k zhodnocení

stávající stavby.
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3. Literární přehled

3.1 Dřevostavby

Stavění a jeho technika jsou založeny na tradici a zkušenosti a závisejí na

různých podmínkách. Formy staveb a způsoby stavění jsou podmíněny zvyk-

lostmi, klimatem a kulturními zvláštnostmi, především však závisejí na dostup-

nosti stavebních materiálů, nástrojů a stavu stavební techniky. Do nepříliš vzdá-

lené doby se stavělo téměř výhradně s lokálně dostupnými materiály. Co je s dneš-

ními možnostmi přepravy běžné – celosvětová dostupnost téměř všech stavebních

materiálů – bylo ještě před zhruba sto lety buď nemyslitelné, nemožné nebo ná-

kladnou výjimkou. Tradiční selské formy staveb nebo jednoduché účelové stavby

živnostníků svědčí ještě dnes o těchto skutečnostech. Bylo nasnadě, že se ve skal-

natých oblastech upřednostňoval přírodní kámen, v lesnatých krajinách se naproti

tomu používalo dřevo, v planinách bez lesů hlína a v tropickém pralese rychle

rostoucí lehké kmeny a rostliny, které jsou vhodné pro pletivo. V zemích oblasti

Středozemního moře všeobecně převažují kamenné stavby, v lesnaté severní Ev-

ropě zase dřevostavby.

Na začátku 21. století se dřevo stalo takovým konstrukčním materiálem,

který odpovídá trendům vhodným pro stavební praxi. Po konzumní vlně padesá-

tých až osmdesátých let následovalo období hledání podstatného. Zpomalený prů-

běh hospodářského vývoje vedl k zjednodušení architektury i konstrukce a často

k minimalizovaným řešením. Současně výrazně vzrostly technické požadavky.

Stavění úsporné na energii a příznivé pro životní prostředí má nicméně splňovat

vysoké nároky obyvatel na komfort (Kolb, 2011).

3.2 Dřevostavby v Čechách

3.2.1 Dřevostavby v Čechách po roce 1989

V roce 1989 byla při svazu výrobců dřevostaveb založena „Společnost pro

kvalitu“, která zpracovala seznam kvalitativních podmínek. Tyto podmínky

se každým rokem vylepšovaly a vylepšují tak, že dnes stojí na nejvyšší možné

technické úrovni. V Německu od poloviny 90. let začali výrobci montovaných

domů stále více spolupracovat s architekty, takže byli schopni oslovit i jiné sku-

piny zákazníků než doposud. V roce 1995 se podruhé změnila tepelně technická
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norma. Členové svazu výrobců montovaných domů v Německu, mají opět náskok

a překračují tuto normu o cca 40% a začínají budovat tzv. nízkoenergetické domy.

Do montovaných domů se zabudovávají nejnovější technologická a úsporná zaří-

zení (centrální vysavače, solární zařízení, větrací jednotky, rekuperace, tepelná

čerpadla apod.).

V bývalém Československu se po roce 1989 výrobou montovaných domů

začalo zabývat množství nově založených firem. Tento trend spíš uškodil, než by

podpořil vývoj a zájem o tento druh výstavby. Jen málo firem se zabývalo stavební

fyzikou, kvalitou výroby, designem, technologickými postupy a dalšími navazu-

jícími obory, které v podstatné míře ovlivňují konečné dílo. Z těchto a dalších

důvodů počet montovaných dřevěných rodinných domů od roku 1989 nerostl tak

rychle, jak se původně předpokládalo.

Po roce 2000 se společnosti v Německu začaly více věnovat individuál-

ním projektům, úspoře energií, zisku ze sluneční energie přes zasklené jižní fasády

a výstavbě pasivních domů. V roce 2005 byl podíl montovaných domů na němec-

kém trhu 14%. Po roce 2000 je možno konstatovat, že v Čechách se stále více,

i když obtížně, prosazují dřevostavby nejen ve výstavbě rodinných domů, ale také

bytových domů, ubytoven, mateřských škol, v řadové výstavbě jiných občanských

a průmyslových staveb.

Přes tento trend zaostáváme oproti zbytku světa nejen v dřevostavbách sa-

motných, ale také ve výstavbě dřevěných konstrukcí, jak již bylo konstatováno,

zkušenosti i příklady tady jsou. [e2]

3.3 Dřevěné stavby dnes

Dřevěné stavby učinily skok od čisté řemeslné výroby k racionálním výrob-

ním procesům v závodě, k efektivní industrializaci pomocí polotovarů a přesné a

rychlé montáži na staveništi. Z tradičního tesařství se stal závod, který spojuje

procesy projektování řízené počítačem s precizními nástroji řízenými robotem.

Z dříve řemeslné vyráběných jednotlivých částí se staly konstrukční prvky s pře-

dem stanovenými požadavky a definovanou jakostí, které lze na staveništi v nej-

kratší době a rozměrově přesně spojovat do celku. Přitom nelze podceňovat pří-
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spěvek architektů. Přední zástupci nové kultury dřevěných staveb přispěli k přiro-

zenému (nekřečovitému) vztahu k přírodnímu pojetí konstrukčního materiálu. Pro

ně se staly dřevěné konstrukce samozřejmostí a úspěšně je používají pro stavby,

které odpovídají dnešním podmínkám.

Nové pojetí staveb a nová kultura dřevěných staveb tak sjednocují kon-

strukci s návrhem, který je zaměřen na jednoduchá a současně efektivní řešení a

pomáhá dnešním stavbám k novým dimenzím.

Programy pro podporování dřeva a dřevěných konstrukcí realizované bě-

hem osmdesátých a devadesátých let přinášejí výsledky. Široce založený a propo-

jený výzkum a vývoj vedl k výraznému pokroku. Nové materiály na bázi dřeva,


[…]


Práce se zabývala návrhem dvoupodlažní nástavby na stávajícím objektu

samoobsluhy. Při návrhu bylo přihlíženo nejen k tomu, aby objekt splňoval veš-

keré legislativní podmínky pro návrh bytových domů na území ČR, ale aby i od-

povídal dnešním standardům bydlení v bytových domech a maximálně využil svůj

potenciál vzhledem k umístění objektu.

Větší část celková hmoty objektu byla navrhnuta směrem na jižní světovou

stranu tak, aby objekt nepříliš zasahoval do ulice Armádní a přitom zajistil přístup

automobilům k zásobovací rampě samoobsluhy. Z tohoto rozvržení vychází dis-

pozice bytového domu, která každému bytu zajišťuje výhled na jižní panorama.

Samotná dispozice bytů je navrhována pro minimálně čtyři osoby a ke každému

bytu je přiřazena jedna sklepní kóje, kde je možno odložit sezónní vybavení.

Z hlediska konstrukce musí být pro vícepatrové bytový budovy na bázi

dřeva zvolen systém splňující druh konstrukce DP2. Systém, který má účinky po-

žáru na obvodovou konstrukci vyzkoušenou je i zvolený NOVATOP. Tento sys-

tém byl vybrán i proto, že jednotlivé konstrukční prvky jsou připravovány ve vý-

robě, kde se minimalizují případné konstrukční chyby a také protože umožňuje

rychlou montáž na místě stavby, a tím pádem může rychle zastřešit odhalenou

stropní konstrukci stávající samoobsluhy. Další výhodou jsou výborné tepelně

izolační vlastnosti systému s difuzně otevřenou skladbou NOVATOP, které jsou

schopny splnit požadavek normy ČSN 73 0540 pro obvodovou skladbu s hodno-

tou součinitele prostupu tepla pro nízkoenergetický objekt a to U= 0,218 W.m-

2.K-1. Vzhledem ke stále se zpřísňující se stavební legislativě a stoupajícím cenám

energií je proto dobré myslet i na tuto stránku návrhu a u bytových domů obzvlášť.

Stále více lidí touží po bydlení za městem, přičemž rozmach touhy vlast-

ních domů s bazénem v satelitním městečku už z potencionálních kupců pomalu

opadává, a proto může nájemníkům bytový dům na vesnici nabídnout výhody bytu

v klidnější lokalitě k životu než je město.

Nevýhodou může být absence parkovacích míst pro automobily. Čtyři pro-

vizorní místa jsou vytvořena na ulici Studýnka, ale poptávku nájemníků zcela jistě

nepokryjí. Jak již bylo řečeno, objekt samoobsluhy je na pokraji své životnosti a

tento projekt by mohl být realizován v okamžiku revitalizace samoobsluhy a tím
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pádem by i nově revitalizovanou samoobsluhu zastřešil. Dále by mohl být napojen

nový fasádní systém samoobsluhy na novostavbu bytového domu.
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10. Závěr

Diplomová práce na téma projekt objektu dřevostavby se zabývá návrhem

dispozičního řešení objektu bytového domu, který byl vyprojektován na stávající

samoobsluze v obci Omice nedaleko Brna.

Ze studie, která byla vypracována dle požadavků tepelně technických no-

rem a požadavků pro návrh, byla vypracována projektová dokumentace včetně

tepelně technického posouzení. Dle poslední směrnice z Evropské unie o energe-

tické náročnosti budov, budou stavby postavené po roce 2021 muset splňovat da-

leko přísnější tepelně technická kritéria než dnes, nejen proto byl při návrhu ob-

jektu zvolen jako konstrukční systém Novatop, který patří mezi nejlepší pro svoji

ucelenost a rychlost výstavby nejen bytových domů.

Dům o čtyřech bytových jednotkách byl navrhován tak, aby maximálně

využil lokality stávající samoobsluhy a nabídnul nájemcům veškerý komfort byd-

lení, ale přitom nezasahoval do chodu samoobsluhy.

Závěrem lze dodat, že stavby na bázi dřeva kladou velký důraz především

na správné provedení nejen v místě výroby, ale i na místě realizace. Správným

provedením výstavby se vyvarujeme komplikacím, které mohou nastat v průběhu

výstavby, ale i v průběhu užívání staveb.
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11. Summary

Thesis on the building project deals with design layout object apartment

building, which was designed for existing supermarket in the village Omice near

Brno.

The study, which was prepared according to the requirements of thermal

technical no-rem and requests for proposal has been prepared project documen-

tation including thermal technical assessment. According to the latest directive

from the European Union's Energy-cal performance of buildings, structures will

be built after 2021 must meet much stricter heat technical criteria than today, not

only in the design of the building was chosen as the structural system Novatop,

which are among the best for his consistency and speed not only the construction

of residential houses.

House with four residential units was designed to take full advantage of

existing sites and self-service offered to tenants with every comfort byd-Leni,

yet not interfere with the operation of the supermarket.

In conclusion we can say that the construction of wood-based place great

emphasis on all front-correct performance not only at the production site, but

also on the site. Administration described the construction execution by avoiding

complications that may arise during construction but also during the use of buil-

dings.
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12.2 Normy a zákony

Zákon č. 186/2006 Sb., stavební zákon

ČSN 73 0540 (730540) - Tepelná ochrana budovy

ČSN EN 1995-1-1 (731701) - Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí - Část 1-1:

Obecná pravidla - Společná pravidla a pravidla pro pozemní stavby

ČSN EN 1990 ed. 2 (730002) - Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí

Vyhláška 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby

ČSN EN 1991-1-1 (730035) - Eurokód 1: Zatížení konstrukcí

ČSN 73 4301 (734301) - Obytné budovy

Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb
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