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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce ”Projekt objektu dřevostavby” splňuje požadavky vyplývající ze zadání. Vykazuje dobrou
úroveň a chyby mají v převažující míře formální charakter.

K diplomové práci mám tyto otázky a připomínky:

1. Na str. 16 je uvedeno, že systém NOVATOP ”eliminuje chyby běžných dřevostaveb”. Uveďte některé
z těchto chyb a způsob jejich eliminace pomocí systému NOVATOP.

2. Jakou požární odolnost a jaký druh konstrukční části deklaruje výrobce prvků NOVATOP?

3. Výkres č. 4: (a) proč je navržen obklad kuchyňského koutu pouze v místnosti A205 a D205 a v B205
i C205 obklad chybí ?, (b) jak je řešeno odvodnění místností A/B/C/D203 ?, (c) jaký typ schodiště je
navržen ?, (d) zábradlí se nad rovinou řezu nezobrazuje, (e) chybné použití typu čáry při zakreslení
schodnic nad rovinou řezu.

4. Výkres č. 6: (a) na čem závisí volba typu zábradelní výplně ?, (b) co se rozumí pod pojmem ”rušič
tepelných mostů” – princip tohoto konstrukčního prvku a uveďte některého z výrobců.

5. Výkres č. 7: umožňuje výrobce systému NOVATOP provést navržené řešení otvoru pro schodiště?

6. Výkres č. 9: (a) chybně určené sklony jednoplášťové ploché střechy, (b) navržený sklon 1 % je menší než
minimální sklon 1°, tj. 1,75 %, (c) jak je definován spád v % ?, (d) je navrženo záchytné bezpečností
opatření ?, (e) jsou navrženy bezpečnostní zaatikové přepady ?
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